

STAATSCOMMISSIE VOOR DE ZAKEN VAN DE EREDIENSTEN

Notulen van de 26e vergadering, gehouden op maandag 31 januari 1966, des middags 2.15 uur in het Ministerie van Financiën.

Aanwezig: Mr. G.E. van Walsum, voorzitter
Mr. Dr. J. Donner
Mr. W.F. Lichtenauer
Mr. Dr. H.M.J. Wagenaar
Ds. H.J.F. Wesseldijk, leden en
Mr. J.H. van Wijk, secretaris.

Afwezig met kennisgeving:
Prof. Mr.Dr. J.J. Loeff
Mr. O.W. Vos

De voorzitter opent de vergadering en stelt de notulen van de 25e vergadering, gehouden op 11 jan. 1966, aan de orde. Zij worden ongewijzigd goedgekeurd.

Vervolgens stelt de voorzitter de verdere bespreking van het concept-rapport van de Staatscommissie aan de orde, te beginnen met het onderdeel "Instelling van de Staatscommissie" (blz. 12) Naast de verbetering van enkele typefouten worden de volgende wijzigingen aangebracht.

- Blz. 14 In de vijfde alinea wordt tussen "rapport" en "als volgt" ingevoegd: derhalve. De installatierede van Minister Lieftinck zal in de tegenwoordige spelling worden opgenomen.
- Blz. 18 De eerste regel van het onderdeel "Werkwijze van de Staatscommissie" zal luiden: Na de installatie van de commissie gaf de Minister de
- In de zevende regel wordt "de mening van Zijne Excellentie" vervangen door: "zijn mening", terwijl in de tiende regel voor "de urgentie" wordt gelezen: urgente.
- Blz. 19 In de eerste regel wordt "de synode" vervangen door: een kerkprovincie of aan de Kerk in haar geheel.
Bij de vierde alinea merkt de voorzitter op dat het besluit van 1838 geen uitsluiting van leger- en vlootaalmoezeniers kent. Hij vraagt de secretaris na te gaan, of dit besluit later gewijzigd is.
- In de tweede volzin van de zesde alinea wordt tussen "zijn" en gelijk" ingevoegd: te dezen.
- Aan de zevende alinea wordt toegevoegd: anders dan door calamiteiten, in en door de dienst ontstaan.
- Blz. 20 Op verzoek van de heer Donner zal na de derde alinea worden opgenomen, welk gevolg de Minister van Financiën aan het advies van de Staatscommissie heeft gegeven.

In de tweede regel van de vierde alinea wordt "stopgezet" vervangen door: stilgelegd. In de vierde regel wordt het woord "weer" geschrapt.

De voorzitter zal het onderdeel "Toekenning van nieuwe tractementen" opnieuw redigeren, daar de samenvatting het advies van de Staatscommissie niet geheel juist weergeeft.

- Blz. 21 In de vierde regel van boven dient voor "weer" gelezen te worden: evenzeer.
In de laatste regel van de derde volledige alinea wordt "moet" vervangen door "moest", terwijl in de derde regel van de vijfde alinea tussen "waarin" en "de" wordt ingevoegd: aan.
In de vijfde regel van de zesde alinea wordt "commissie" vervangen door: instantie.
- Op voorstel van de heer Wagenaar zal aan de zevende alinea worden toegevoegd, dat de aldaar bedoelde commissie niet tot stand gekomen is.
- Blz. 22 In de eerste regel van de vierde volledige alinea wordt voor "uit principe" gelezen: in principe, terwijl in de tweede regel van de daarop volgende alinea tussen de woorden "brief" en "reeds" wordt ingevoegd: aan de Staatscommissie.
Vóór de laatste volledige alinea zal op voorstel van de heer Donner worden opgenomen, dat de Minister van Financiën het advies van de Staatscommissie over de toeslag op de pensioenen heeft gevraagd.
- Blz. 23 In de derde regel van de eerste alinea wordt tussen "de" en "gemeentelijke" ingevoegd: toenmalige.
In de elfde regel van de zevende alinea wordt na "artikel XIII" ingevoegd: van de overgangsbepalingen, terwijl in de vierde regel van de daarop volgende alinea "de kerkgenootschappen" wordt vervangen door: deze kerkgenootschappen.
- Blz. 24 In de op twee na laatste volledige alinea wordt "gevolg gevende aan" vervangen door: als gevolg van.
- De heer Donner acht het gestelde in de laatste volledige alinea te polemissch. De voorzitter zal de redactie nog eens bezien. Z.i. was het niet juist van de toenmalige Minister van Onderwijs over de onderwerpelijke aangelegenheid een interim-rapport van de Staatscommissie te vragen en dient dit tot uitdrukking te worden gebracht.
- Blz. 25 In de eerste volzin van het onderdeel "Medetellen van diensttijd in kerkelijke betrekkingen voor de Pensioenwet" zal nauwkeuriger omschreven worden, wat artikel 56 eerste lid, letter C, onder a bepaalt.
Op voorstel van de heer Wagenaar zal aan de laatste alinea worden toegevoegd: zodat ten deze geen verdere taak op de Staatscommissie rust.
- Blz. 26 Conform het voorstel van de heer Lichtenauer wordt het laatste woord van de eerste alinea vervangen door: werd gebracht ¹⁾).
In de zesde regel van de derde alinea zal na "Rijksinstanties" worden opgenomen: alsmede het Nederlandsche Roode Kruis.
De voorlaatste alinea van het onderdeel "Portvrijdom" zal worden herschreven, daar de Staatscommissie de brief van 4 juni 1965 van de Minister van Verkeer en Waterstaat wel heeft beantwoord.

¹⁾ Noot van de secretaris: In de zesde regel van deze alinea zal voor "vermindering" gelezen moeten worden: vermeerdering.

De heer Donner heeft zijn opmerkingen over het onderdeel "conclusies van de Staatscommissie" op schrift gesteld. Hiervan zullen afdrucken worden gemaakt, welke aan de leden van de Staatscommissie zullen worden toegezonden.

De voorzitter sluit circa 16.45 uur de vergadering.

De voorzitter

De Secretaris